*Die Indiktion XI stellt sicher, dass die Datierung mit 1223 Jänner (1–16) aufzulösen ist und nicht mit 1220 Jänner 3.*

*Hängesiegel des Kapitels (Jaksch: Capitelsiegel 2) an Pergamentstreifen. Siehe monasterium.*

*Ediert nach A.*

† In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Otto dei gratia Gurcensis ecclesię prepositus cum universo eiusdem ecclesię capitulo omnibus in Christo fidelibus tam futuris quam presentibus salutem in domino. Quoniam mundus labilis est et in malo positus, icirco<sup>a)</sup> ea, que a fidelibus aguntur, in scriptis iure ac digne rediguntur et, ne id, quod salubri desiderio factum esse dignoscitur, in posterum a manumissoribus vel ab eorum heredibus possit in irritum revocari. Unde notum sit omnibus futuris et presentibus, quod miles quidam Otto nomine de Stadel pro remedio anime sue et suorum heredum quandam famulam suam Alhaidim nomine et omnem posteritatem eius pro tercia dimidia marca Frisaticorum super altare sancte Marie Gurk manumisit ac delegavit, ita<sup>b)</sup> tamen, quod dicta mulier annuatim ipsa vel heres eius tres denarios super altare sancte Marie ponat in signum libertatis sue. Pretaxatus autem Otto omni iuri renuncians, quod ipse vel heredes sui in eandem Alhaidim vel eius posteritatem haberet vel habere videretur, nec ultra eam in aliquo vel heredes eius infestare presumerent. Advocatum etiam super hac donatione sibi elegit et accepit videlicet Berengerum militem de Albekke, qui eam contra inpetentes deinceps defenderebat. Nos autem, ut talis conditio prefate Alhaidi sueque posteritati illesa permaneat et ne predictus Otto vel heredes sui pretextu alicuius occasionis contra factum venire presumerent, presentem paginam subscriptionem<sup>c)</sup> idoneorum testium et impressione sigilli chori Gurcensis ecclesie publice roboravimus. Testes autem hii sunt: dominus Bernhardus, dominus Sifridus senior, magister Petrus, magister Berhtoldus canonici Gurcensis ecclesię, dominus Berengerus de Albekke et frater suus

dominus Albertus ministeriales, Stephanus officialis, Trutmannus, Dietmarus, Leo, Wlricus, Berhtoldus et alii quam plures famuli eiusdem ecclesie.

Acta sunt hec anno incarnationis domini M° CC° XX° III°, intrante ianuario, indiccione XI.  
Acta autem sunt hec apud Gvrk, feliciter amen<sup>d)</sup>.

<sup>a)</sup> A. – <sup>b)</sup> it auf Rasur A. – <sup>c)</sup> subscriptionem statt subscriptione A. – <sup>d)</sup> Gvrk, feliciter amen zur Zeilenfüllung auseinandergenommen, amen ausschließlich in Majuskeln A.

## GURK 34 (2, 277)

[um 1223]

*Bischof Ulrich [I.] von Gurk bestätigt dem Domkapitel von Gurk die von seinen Vorgängern verliehenen Rechte und Güter, darunter Kaindorf bei Murau.*

Hss.: *Original in Klagenfurt, KLA, AUR, B-C 4812 (A). — Abschrift Ende 13. Jh. in Klagenfurt, KLA, GV-Hs, A 2/25-1, fol. 69r–70v Nr. 131 (B).*

Abb.: [http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA\\_418-B-C\\_4812\\_St/charter](http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA_418-B-C_4812_St/charter) (samt Siegel auf Rückseite), zu 1223.

Edd.: Jaksch, MDC I (1896), S. 380–382 Nr. 497 (aus A), zu 1223.

Reg.: Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 22, 1860), S. 365–366 Nr. 809, zu um 1224. — Zahn, StUB II (1879), S. 374 Nr. 277 (Auszug), zu ca. 1230. — Kos, Gradivo V (1928), S. 196 Nr. 379, zu 1223. — Pirchegger in StUB Erg. (1949), S. 65 Nr. 277, zu ca. 1230.

Lit.: Stegenšek, O početkih (1911), S. 8, zu 1223. — Puschnig, Geschichte Geirach (Joanneum 1, 1940), S. 122, zu 1223. — Popelka, Murau im Mittelalter (ZHVSt Sonderbd. 3, 1957), S. 44, zu um 1230. — Peschl, Gurk (1965), S. 187. — Härtel, Pittener Gebiet (1977), S. 57. — Sonnleitner, Bischöfliches Selbstverständnis (AfD 37, 1991), S. 266, zu 1223. — Mierau, Vita communis (1997), S. 335.

Laut Jaksch, MDC I, S. 379, „wahrscheinlich“ von Gebeno verfasst, geschrieben von demselben Schreiber wie Urkunde Nr. GURK 33. Darauf beruht die zeitliche Einordnung zu um 1223. Zu Gebeno siehe Jaksch, MDC I, S. XXII–XXIII, und Haider, Kapelläne (Car I 206, 2016), S. 111.

Als Vorurkunde diente Urkunde Nr. GURK 26.

An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das Siegel Bischof Ulrichs. Siehe monasterium.

Ediert nach A. Der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde erfolgt nach der Edition von Urkunde Nr. GURK 26.

† In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Wlricus dei gratia sancte Guricensis ecclesie episcopus omnibus Christi fidelibus in salutis auctore salutem. Cum ex iniuncto nobis officio cunctorum iustis potentium desideriis tenemur propensius aspirare omniumque fidelium affectus, in quantum deo largiente possumus effectui mancipare, diligentius tamen

fideliusque eorum debemus intenti esse profectibus, quorum magis ligati sumus familiari affectione et ferventiori astringimur karitate. Hinc est, quod iuste petitioni fratum nostrorum canonicorum Gurcensium grato concurrentes assensu nostrorum privilegia predecessorum Gurcensium videlicet pontificum ad posteriorum necessariam eruditionem innovantes possessiones quoque ab eisdem episcopis memorate ecclesię Gurensi de liberalitate mera et pura karitative et copiose satis collatas omnipotentis dei auctoritate et nostra eisdem fratribus nostris duximus confirmandas. Universa igitur, que ipsi predecessores nostri prenotatis fratribus nostris \* tam in spiritualibus quam in temporalibus deo inspirante contulerunt et \* privilegis<sup>a)</sup> suis posteriorum memorie confirmata reliquerunt, nos eorum vestigiis inerentes<sup>a)</sup> ad comunem Gurcensis ecclesię utilitatem eorum donationes nec non confirmationes pio comprobamus favore et nostra auctoritate confirmamus. Horum itaque primus fuit bone memorie Hilteboldus, qui Gurcensibus canonicis eorumque successoribus liberam dedit potestatem eligendi tempore vacationis prelatum quem vellent. Dedit etiam LXX<sup>a</sup> mansos \* in communes usus \* prebende \* ipsorum \* cum omnibus eorum attinentiis videlicet agris, pratis, pascuis, silvis, acquisitis et aquirendis, exitibus et redditibus. Dicti vero mansi sunt in locis subscriptis: Wizpriach XX<sup>ti</sup>, Palt XX<sup>ti</sup> IIII<sup>or</sup>, Syrovniz XX<sup>ti</sup>, Zvche VI et preedium in Bawaria quod \* dicitur \* Geroltesdorf \* nec non in communi alpes cum nemore Wizpriach adiacente, Cosarist etiam ac Timnich eis et hominibus<sup>b)</sup> eorum ad omnem quem voluerint usum, preter illa predia que \* fundatrix loci pie memorie Hemma primis canonicis contulerat, scilicet Mirensdorf, Hurde, Propat, Azzendorf, Gensdorf, et que Guntherus felicis memorie primus huius sedis episcopus ipsis dederat, videlicet preedium apud Fidelosaiche et VII<sup>tem</sup> mansus apud Afterendorf et duos apud Gurk. Romanus quoque senior primus post Hilteboldum statuit prepositum Gurensem et dignitatem archidiaconatus per totum \* episcopatum habere, et Gurcensibus canonicis dedit ius presentandi ad ecclesiam Glomsach sacerdotem, quibus pie recordationis Wlscalcus episcopus, cui nos sucessimus nullo medio, addidit ac dedit, ut habeant in ea plenum ius tam instituendi quam destituendi et ordinare in ea quod voluerint. Idem Romanus dedit eis ordinationem ac aministrationem in parrochia Gurk et Witensuelt cum capellis suis \* sancti Michahelis in Glodniz \*, sancti Iacobi in Griuen, sancti Nicolay in Siröniz, quibus predictus Wlscalcus conscripsit capellam sancte Marie et sancti Laurentii in alpibus supra aquam Mvriz sitam, quam Pilgrimus dapifer et ministerialis noster in beneficio suo, quod a nobis habuit, edificavit et \* manso uno de novalibus eiusdem beneficii dotavit. \* Preterea idem Romanus addidit supra memoratis canonicis ecclesiam Pwaren et ecclesiam sancti Martini in Chraphelt cum prediis suis eisdem capellis adiacentibus et alibi \* non modica predia et allodia decimasque vini, mellis, boum<sup>a)</sup>, ovium et salis de patella Admuntensi et porcorum, qui de Marchia adducuntur, et plura alia, que in ipsis privilegio plenius sunt expressa \* et in privilegio Romani iunioris eodem modo repetenti et ab eodem aliis quibusdam adiectis suo tempore studiose servata et confirmata exemplo Romani senioris, ut \* premissum est, nec non supradicti Hilteboldi diligenter recognovimus. Qui etiam Romanus senior litem inter eosdem fratres et Popponem de Waldekke castro et nemore Wizpriach suam auctoritatem interponens composuit et compositam privilegiavit et postmodum procurante Ottone preposito et capitulo Gurensi \* Innocentius papa tertius \* apud Lateranum compositionem factam de predicto castro Waldekke apostolica auctoritate confirmavit. Huic \* Romano \* successit Hainricus \* primus, qui super alpes \* ecclesiam \* in honore sancte Marie \* sanctique Iohannis baptiste et aliorum sanctorum consecravit. Sed quia Gurcenses timebant in communitate nemorum et aliarum possessionum suarum occasione dicte ecclesię aliquo tempore preiuditium incurgere, ostensis privilegiis supra dictorum pontificum terminos ibidem ad ipsum arbitrium limitavit. Privilegium \* eiusdem Hainrici super commutatione decime in Chrowich et predii Chulm et Tramnich et predii sancti Nycolai et \* Mitnich ratum esse volumus. \* Similiter \* privilegium Ditrici episcopi felicis memorie de domo apud Frisacum et agrorum iuxta Gurcam et aliorum, que ibi scripta sunt, aprobamus. Item privilegium Romani episcopi iunioris super commutatione prediorum apud Tinach et

aput Rinekke pro manso in Rainesperch et \* beneficio Burchardi et dotis sancti Thome in cripta Gurk aprobatum esse volumus. \* Nichilominus privilegia Ekkehardi episcopi de decimis in Motniz nec non de predio Zeidich ecclesie Gurcensi collatis inconvulsa servari decernimus. Privilegium etiam confirmationis Uvaltheri episcopi super his omnibus nec non \* actum eius scilicet de commertio pro predio, quod apud Chunendorf iuxta Mvrām a duobus fratribus videlicet Winthero et Gotfrido de Chronowe ministerialibus Hainrici marchionis Hystrie pro centum ac decem marcis comparatum privilegioque ipsius marchionis roborum Gurcensibus canonici \* contulit \*, nec non et confirmationem eiusdem Waltheri super prepositura in valle sancte Marie Giriowe et reliqua in ipsius cyrografo sub titulo confirmationis comprehensa et in privilegio Hainrici episcopi predecessoris nostri denuo confirmata superaddito alio eiusdem Hainrici de iugeribus in Gurk privilegio pro curia in Austria commutatis eisdem canonici cuncta sub sancte dei genitricis Marie, cuius obsequio mancipata sunt, patrocinio tuenda committimus et sub nostram protectionem divino comitate auxilio munienda suscipimus. Si quis vero sucessorum nostrorum vel alias aliquis tantorum auctoritati patrum nostreque confirmationi ausus fuerit contraire sacraque instituta temerario ausu infringere, deo et sancte Marie hic et in extremo terribili examine \* committimus \* ulciscendum et presentem confirmationis nostre paginam sigilli nostri munimine roboramus.

<sup>a)</sup> A. – <sup>b)</sup> Zwischen ho und minibus Spatium wegen Lücke im Pergament A.

## GURK 35 (3, N32)

1224 März 29, Straßburg

Bischof U(lrich) [I.] von Gurk bestätigt, dass Ortolf von Rabensberg (sw. Cilli) von Engelbert von Straßburg und dessen Frau Elsbeth Güter zu Harde aus der Erbschaft Elsbeths um 50 Mark Friesacher gekauft hat.

Hss.: Original in Klagenfurt, KLA, AUR, B-C 1176 (A). — Abschrift Ende 13. Jh. in Klagenfurt, KLA, GV-Hs, A 2/25-1, fol. 70v–71r Nr. 132 (B).

Abb.: [http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA\\_418-B-C\\_1176\\_St/charter](http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA_418-B-C_1176_St/charter) (samt Siegel auf Rückseite). — Jaksch, MDC I (1896), Tafel 2 Abb. 17 (nur Siegel Bischof Ulrichs). — <http://gams.uni-graz.at/o:epis.gu-20> (nur Siegel Bischof Ulrichs). — Höfer/Feiner, Siegel (2022), S. 260–261 Nr. gu-20 (nur Siegel Bischof Ulrichs).

Edd.: Jaksch, MDC I (1896), S. 382–383 Nr. 498 (aus A), mit Jaksch, MDC IV/1 (1906), S. 138 Nr. 1867. — Zahn, StUB III (1903), S. 37–38 Nr. 32 (nach Jaksch).

Reg.: Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 22, 1860), S. 363 Nr. 802. — Kos, Gradivo V (1928), S. 199–200 Nr. 390. — Pirchegger in StUB Erg. (1949), S. 67 Nr. 32.

Lit.: Pirchegger, Lemberg und Rabensberg (ZHVSt 3, 1905), S. 40. — Pirchegger, Herrschaften Gurks (1956), S. 15 (Anm. 43). — Peschl, Gurk (1965), S. 187. — Fresacher, Ende der Edlinger (1984), S. 60. — Sonnleitner, Bischöfliches Selbstverständnis (AfD 37, 1991), S. 266, 267 (Anm. 551). — Kos, Burg (2006), S. 317, 465 (Anm. 1344).

Laut Jaksch, MDC I, S. 382, „verfasst und geschrieben von Heinrich“. Zu diesem siehe Jaksch, MDC I, S. XXIII, und Haider, Kapelläne (Car I 206, 2016), S. 111.

An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das Siegel Bischof Ulrichs. Siehe monasterium, Jaksch, MDC I, Tafel 2 Abb. 17, und GAMS = Höfer/Feiner, Siegel, S. 260–261 Nr. gu-20.

Ediert nach A.

† ‡ In nomine sancte et individue trinitatis, amen ‡. Uv(lricus) dei gratia Gurcensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus salutem in eo, qui est vera salus omnium. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat aut pereat, discretorum virorum prudentia solet etas per litteras eternare et universa negotia mandata scriptis ex earum trahunt memoria firmamentum. Sciant ergo quicumque presentem viderint paginam tam presentes quam futuri, quod dominus Ortolfus de Rauensperch apud Engelbertum de Strazburch et uxorem suam dominam Elsbetam partem hereditariam, scilicet uxoris sue bona in Harde pro L marcis Frisacensis monete comparavit. Insuper, ne processu temporis dictus dominus O(rtolfus) aliqua fraude possit in eisdem bonis pregravari sive inpeti, dictus E(ngelbertus) et uxor eius talem sibi prestiterunt securitatem, quod, si dicta bona tuere sibi nequierint, prenominatus E(ngelbertus) et uxor<sup>a)</sup> sua domino O(rtolfo) LX marcas eiusdem monete persolvant et antiqua proprietas earumdem bonorum ad ipsos recurrat. Tamen, ne processu temporis dicto domino O(rtolfo), si ita contingat, in ipsa cultura sive plantacione vinearum aliquid de suis rebus pereat<sup>b)</sup>, omnia de suis apposita auferre debet<sup>c)</sup>, de hiis autem, que auferre non potest, ipse E(ngelbertus) sibi faciat recompensationem. Verum quia revocari non potest, quod interventu laudabilium virorum factum<sup>d)</sup> est, dominus Ditricus pater eius et dominus Engelbertus et dominus Engelramus filii vicedomini de toto facto pro<sup>e)</sup> sepe nominato E(ngelberto) et uxore sua fideiussrunt<sup>a)</sup>. Ut autem que facta sunt in irritum non possint revocari, presentem paginam impressione sigilli nostri mu[n]imine<sup>f)</sup> roboravimus. Huius rei testes sunt ipsi fideiussores, dominus Hartwicus vicedominus dapifer et filius eius dominus Hartwicus, dominus Hartwicus Rufus, dominus Perhtoldus pincerna, Vîrouge, dominus Alexander et frater eius Guntherus, dominus Lutoldus purgravii in Strazb(urch), Gotscalcus magister coquine, Prennarius et Perengerius milites vicedomini, de Motniz dominus Herbrandus<sup>g)</sup> et dominus Gotpoldus et Ekkehardus, de Albeke dominus Perengerius et dominus Hainricus, Vlricus de Lieben(be)rch<sup>h)</sup> et filius eius Wîkerus, Chunradus de Sunnenberch, Hainricus de Suozenhaim, Wluingus et fratres eius Hainricus et Perhtoldus de Wîtenstane, Chunradus d[e]<sup>i)</sup> Razel, dominus Herbordus de Ortenburch, dominus Hainricus de Nouo Castro et alii quam plures.